
1  

D.A. n. 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
REG I O N E S I C I L I A N A 

ASSESSORATO DELLA SALUTE 

“Approvazione dell’Accordo per la partecipazione delle farmacie convenzionate al programma 
regionale di screening oncologici” 

 
L’ASSESSORE 

 
VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA  la legge istitutiva del Servizio Sanitario Nazionale n. 833 del 23 dicembre 1978; 
VISTO il D.L.vo 502/92, come modificato dal D.L.vo 517/93, ed ulteriormente modificato ed 

integrato dal D.L.vo 229/99; 
VISTO il D.L.vo 3 ottobre 2009, n.153 recante “Individuazione di nuovi servizi erogati dalle farmacie 

nell'ambito del Servizio Sanitario Nazionale, nonché disposizioni in materia di indennità di 
residenza per i titolari di farmacie rurali, a norma dell'articolo 11 della legge 18 giugno 2009, 
n. 69”; 

VISTA  l’Intesa Rep. Atti n.167/CSR del 17 ottobre 2019, con la quale è stato sancito l'Accordo  tra il 
Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano di approvazione del 
documento recante “Linee di indirizzo per la sperimentazione dei nuovi servizi delle farmacie 
di comunità”; 

VISTO  il D.A. n. 2044 del 14 novembre 2019 con il quale è recepito l’Accordo ai sensi dell’art. 4 del 
D.L. n. 281 del 28 agosto 1997, tra le Regioni e le P.A. di Trento e Bolzano, su “Linee di 
indirizzo per la sperimentazione dei nuovi servizi nella farmacia di Comunità” di cui all’ art. 
1, commi 403 e 406 della Legge n. 205 del 20 dicembre 2017; 

VISTA   l’Intesa sancita nella seduta del 06.08.2020 della Conferenza permanente per i rapporti   tra lo 
Stato, le regioni e le provincie autonome di Trento e Bolzano che all’art. 1 che ha approvato 
il Piano Nazionale della Prevenzione 2020 – 2025; 

VISTO  il D.A. n. 1027 del 12 novembre 2020 con il quale la Regione Siciliana ha recepito il   Piano 
Nazionale della Prevenzione (PNP) 2020/2025; 

VISTO  il D.A. n. 1438 del 23 dicembre 2021 con il quale è stato approvato il Piano Regionale della 
Prevenzione 2020-2025 e che tra i Programmi Liberi (PL) è stato inserito il PL 12 “Screening 
Oncologici”; 

VISTO il D.A. n. 1726 del 9 agosto 2019 e s.m.i. con il quale è stato approvato l’”Accordo per la 
partecipazione delle farmacie convenzionate al programma regionale di screening”; 

VISTO  il D.A. n. 797 del 12 settembre 2022 con il quale è stato prorogato l’Accordo di cui al D.A. n. 
1726 del 9 agosto 2019; 

VISTA  la nota DASOE – Servizio 1 prot. n. 33561 del 28 settembre del 2023 che ha disposto il 
prosieguo della collaborazione con Federfarma nelle more della definizione del nuovo 
accordo; 

VISTA  l’Intesa della Conferenza Stato-Regioni Rep. Atti n. 129/CSR del 30 luglio 2025 che, ai 
sensi dell’articolo 115, comma 1, lett. a), del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, 
approva la proposta di ripartizione del finanziamento destinato alla proroga e alla 
estensione, per l’anno 2025, della sperimentazione per la remunerazione delle prestazioni e 
delle funzioni assistenziali previste dall’articolo 1 del decreto legislativo 3 ottobre 2009, n. 
153, erogate dalle farmacie operanti in convenzione con il Servizio Sanitario Nazionale; 

VISTE  le note prot. n. 25850 del 21/07/2023 e n. 29650 del 31/08/2023 con le quali sono state 
avviate due survey con l'obiettivo di conoscere i risultati raggiunti, far emergere eventuali 
punti di forza e identificare aree sui cui porre degli interventi atti a migliorare l’efficacia di 
un eventuale nuovo accordo; 

antonia.montana
Casella di testo
182



2  

 
 
VISTO il DRS n. 1156 28/10/2025 con il quale è stato assunto l’impegno di euro 1.129.351,00 in 

conto competenza del capitolo 413399 “Quota a carico della regione per il finanziamento 
della sperimentazione dei nuovi servizi nella farmacia di comunità di cui all’art. 1 del d.lgs. 
del 3 ottobre 2009 n. 153” – codice SIOPE U.1.04.01.02.020 – del Bilancio della Regione 
Siciliana per l’esercizio 2025 – Rubrica Dipartimento Pianificazione Strategica – quale 
finanziamento destinato alla proroga e alla estensione, per l’anno 2025, della 
sperimentazione per la remunerazione delle prestazioni e delle funzioni assistenziali previste 
dall’articolo 1 del decreto legislativo 3 ottobre 2009, n. 153, erogate dalle farmacie operanti 
in convenzione con il Servizio Sanitario Nazionale; 

VISTO il DRS n. 1157 28/10/2025 con il quale è stato assunto l’impegno di euro 1.170.284,00 in 
conto competenza del capitolo 413397 “Finanziamento destinato alla sperimentazione dei 
nuovi servizi nella farmacia di comunità di cui all’art. 1 del d.lgs. del 3 ottobre 2009 n. 153” 
– codice SIOPE U.1.04.01.02.020 – del Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio 
2025 – Rubrica Dipartimento Pianificazione Strategica – quale finanziamento destinato alla 
proroga e alla estensione, per l’anno 2025, della sperimentazione per la remunerazione delle 
prestazioni e delle funzioni assistenziali previste dall’articolo 1 del decreto legislativo 3 
ottobre 2009, n. 153, erogate dalle farmacie operanti in convenzione con il Servizio 
Sanitario Nazionale; 

VISTA la nota prot. n. 2357 del 19/01/2026 con la quale il Dipartimento Pianificazione Strategica ha 
comunicato al Ministero della Salute che, avendo ancora disponibilità di risorse residue, 
intende proseguire le attività di cui alle linee guida di cui all’art 1 cc. 403 e 406 della legge 
205/2017; 

RITENUTO che le farmacie grazie alla loro capillare distribuzione in tutto il territorio regionale, con 
fasce orarie facilmente accessibili, possono contribuire ad un miglioramento dei livelli di 
adesione agli screening oncologici; 

CONSIDERATO che in ragione delle loro competenze professionali e del rapporto di fidelizzazione 
costruito nel tempo, il consiglio del farmacista può essere uno dei fattori che inducono 
l’assistito a partecipare ai programmi organizzati degli screening oncologici; 

CONSIDERATO che la partecipazione delle farmacie convenzionate ai programmi di screening può 
contribuire al raggiungimento degli obiettivi di adesione della popolazione target definiti dal 
Nuovo Sistema di Garanzia (NSG) e ricompresi nel Piano Regionale di Prevenzione (PRP); 

VISTE le raccomandazioni del Gruppo Italiano Screening tumore Colon Retto (GISCoR) per la 
definizione di protocolli di intesa con le Farmacie di Comunità nell’ambito del progetto 
Farmacia dei Servizi; 

VISTE  le risultanze degli incontri effettuati con i rappresentanti di categoria, durante i quali è   stata 
esaminata la bozza del nuovo accordo di collaborazione, comprensivo di allegato tecnico; 

RITENUTO di dover approvare con atto formale il documento “Accordo per la partecipazione delle 
farmacie convenzionate al programma regionale di screening oncologici”, siglato in data 27 
gennaio 2026, e relativo allegato tecnico che ne costituisce parte integrante; 

 
D E C R E T A 

 
ARTICOLO  1 

 
E’ approvato l’allegato documento “Accordo per la partecipazione delle farmacie convenzionate al 
programma regionale di screening oncologici”, comprensivo dell’Allegato tecnico “Disciplinare 
Tecnico all'Accordo di collaborazione tra Assessorato Salute e Federfarma per lo screening del 
colon retto” e del documento GISCoR “Raccomandazioni per la definizione di protocolli di intesa 
con le Farmacie di Comunità nell’ambito del progetto Farmacia dei Servizi”, relativo alla 
collaborazione delle farmacie ai programmi di screening, sottoscritto  in data 27 gennaio 2026 tra 
l’Assessore Regionale Salute e Federfarma Sicilia, Federfarma Servizi e ADF. 

 
 
 



3  

 
ARTICOLO 2 

 
Gli oneri connessi all’applicazione dall’Accordo trovano copertura con le economie derivanti della 
Sperimentazione della Farmacia dei Servizi di cui all'Intesa Rep. Atti n.167/CSR del 17 ottobre 
2019, a valere sui capitoli 413397 “Finanziamento destinato alla sperimentazione dei nuovi servizi 
nella farmacia di comunità di cui all'art. 1 del D.Lgs. del 3 ottobre 2009, n. 153” e 413399 “Quota a 
carico della regione per il finanziamento della sperimentazione dei nuovi servizi nella farmacia di 
comunità di cui all’art. 1 del d.lgs. del 3 ottobre 2009 n. 153”. 

 
 

ARTICOLO 3 
 

Il presente decreto è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul 
sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo della pubblicazione on line e sarà pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana. 

 
Palermo, 

 
La Dirigente del Servizio 1 
(Dott.ssa Lucia Li Sacchi) 

 
 

Il Dirigente Generale DASOE Il Dirigente Generale DPS 
(Dott. Giacomo Scalzo)  (Dott. Salvatore Iacolino) 

 

L’Assessore della Salute 
(Dott.ssa Daniela 

Faraoni) 
 

antonia.montana
Casella di testo
16/02/2026


	D.A. n.
	“Approvazione dell’Accordo per la partecipazione delle farmacie convenzionate al programma regionale di screening oncologici”
	D E C R E T A

		2026-02-10T15:25:01+0100
	LUCIA LI SACCHI


		2026-02-10T15:37:26+0100
	GIACOMO SCALZO


		2026-02-10T16:23:08+0100
	SALVATORE IACOLINO


		2026-02-13T15:42:18+0100
	DANIELA FARAONI




